
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER  

 
PORTARIA Nº 110/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

21/06/2024 
 

21/06/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de Junho de 2024. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 111/2024 - GM 

 

“Exonera a Servidora DAUANA APARECIDA DE LIMA PEREIRA do 

cargo em comissão de Assessor de Seção”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR, em 21 de junho de 2024, a Servidora DAUANA 

APARECIDA DE LIMA PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade nº 13.303.XXX-0/SESP-PR, do 

cargo em comissão de Assessor de Seção de Artes e Cultura, simbologia CC-6, lotada na Secretaria 

da Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de junho de 2024. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 57/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

PARANAVAÍ – PR 24/06/2024 24/06/2024 01 PARTICIPAR REUNIÃO DO 
PROGRAMA ESPORTE QUE 
QUEREMOS 

I 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de junho de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 022/2024 – SEFAZ 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

21/06/2024 
 

21/06/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  200,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de Junho de 2024. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 023/2024 – SEFAZ 
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 24/06/2024 
 

26/06/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 24/06/2024 
 

26/06/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de Junho de 2024. 
  
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 024/2024 – SEFAZ 
 

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDRE 
FELIPPE DE 
CARVALHO 
FRANÇA 

CURITIBA-PR 24/06/2024 26/06/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESTA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

ANDRE 
FELIPPE DE 
CARVALHO 
FRANÇA 

CURITIBA-PR 24/06/2024 26/06/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESTA MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de Junho de 2024. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 76/2024 

Contratação Direta Nº: 20/2024 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
DENOMINADA GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ. 

Data de Adjudicação e Homologação: 21/06/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
PAULO SERGIO SANCHES 77547756972 

CPF/CNPJ Nº: 
25.065.090/0001-20 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
 
 
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1  UNID. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DENOMINADA 
GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ, PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO DIA: - 23 DE JUNHO 
DE 2024 - ENCONTRO REGIONAL DOS GRUPOS DA 
MELHOR IDADE; HORÁRIO DÁS 13:30 ÁS 18:00 
HORAS, NAS DEPENDÊNCIAS DO SALÃO PAROQUIAL 
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR . AS DESPESAS COM 
DESLOCAMENTO, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
ENCARGOS SOCIAIS FICAM POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

R$ 2.850,00 R$ 2.850,00 

2 1 UNID. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DENOMINADA 
GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ, PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO DIA: -10 DE 
NOVEMBRO DE 2024 - ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES DA PESSOA IDOSA NO ANO DE 2.024; 
HORÁRIO DÁS 13:30 ÁS 18:00 HORAS, NAS 
DEPENDÊNCIAS DO SALÃO PAROQUIAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA, NA CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR . AS DESPESAS COM 
DESLOCAMENTO, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
ENCARGOS SOCIAIS FICAM POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

R$ 2.850,00 R$ 2.850,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de junho de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PAULO SERGIO SANCHES 77547756972  - CNPJ Nº 25.065.090/0001-20. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 020/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA  PARA APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA DENOMINADA GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ. 

VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO 001/2024 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2024, do seguinte cargo: 

 

CARGO: MOTORISTA 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

11 ANDERSON MACEDO MAKOSKI FINAL DE FILA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 21 de junho de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2024, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2024 

CONTRATADO: PAULO SERGIO SANCHES 77547756972 
 

CNPJ: 25.065.090/0001-20 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DENOMINADA 
GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ. 
VALOR TOTAL: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).  
DATA: 21 de junho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de junho de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 006/2024 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2024 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2024, classificação final Edital nº 004/2024 e homologado pelo Decreto nº 

1686/2024, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 21 a 24 de junho de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 25 a 26 de junho de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 21 de junho de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 006/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: MOTORISTA. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

02 Matheus Gomes dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1428 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-06-21T16:03:01-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




